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РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН  

«О РЕГИОНАЛЬНЫХ НАЛОГАХ И НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 
Принят 

Законодательным Собранием 4 июля 2024 года 
 

 

Статья 1 

Внести в Областной закон от 10 мая 2012 года № 843-ЗС «О регио-

нальных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской обла-

сти» следующие изменения: 

1) в статье 4: 

а) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) медицинские организации – в отношении нежилых зданий, вве-

денных в эксплуатацию в 2024 году, находящихся в государственной соб-

ственности Ростовской области и переданных медицинским организациям  

в оперативное управление.»; 

б) дополнить частью 1
2 
следующего содержания: 

«1
2
. От уплаты налога на имущество организаций в размере суммы 

налога, исчисленной как произведение ставки, установленной частью 1 ста-

тьи 2 настоящего Областного закона, и налоговой базы, определяемой как 

среднегодовая стоимость основных средств в виде законченных капитальных 

вложений на строительство, реконструкцию и (или) модернизацию вводи-

мых, реконструируемых и (или) модернизируемых судоходных гидротехни-

ческих сооружений, расположенных на внутренних водных путях Россий-

ской Федерации, портовых гидротехнических сооружений, сооружений ин-

фраструктуры воздушного транспорта (за исключением системы централизо-

ванной заправки самолетов), учтенных в балансовой стоимости данных объ-

ектов, освобождаются организации, на балансе которых в качестве основных 

средств учтены данные объекты.  

Предусмотренная настоящей частью налоговая льгота не применяется 

в отношении законченных капитальных вложений, учтенных в балансовой 

стоимости указанных объектов до 1 января 2010 года.»; 
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в) в части 2: 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) для организаций, указанных в пункте 14 части 1 настоящей статьи, – 

акт приема-передачи соответствующих объектов;»; 

дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) для организаций, указанных в части 1
2
 настоящей статьи, – акт 

приема-передачи и (или) акт ввода в эксплуатацию соответствующих объек-

тов, акт о приеме-сдаче реконструированных, модернизированных объектов 

основных средств.»; 

2) в статье 10:  

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Налоговая ставка по налогу на прибыль организаций в части сумм, 

зачисляемых в областной бюджет, устанавливается в размере 0 процентов 

организациям, указанным в статье 25
16

 Налогового кодекса Российской  

Федерации, и применяется в порядке, предусмотренном статьей 284
9
 Налого-

вого кодекса Российской Федерации.»; 

б) дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Налоговая ставка по налогу на прибыль организаций в части сумм, 

зачисляемых в областной бюджет, устанавливается в размере 0 процентов  

в течение первых пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода,  

в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая 

прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 

осуществлении деятельности на территории опережающего развития,  

и 10 процентов в течение следующих пяти налоговых периодов организаци-

ям, получившим статус резидента территории опережающего развития в со-

ответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ  

«О территориях опережающего развития в Российской Федерации».»; 

в) дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Налоговая ставка по налогу на прибыль организаций в части сумм, 

зачисляемых в областной бюджет, устанавливается в размере 0 процентов  

в течение первых пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода,  

в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая 

прибыль от деятельности, осуществляемой на территории особой экономиче-

ской зоны, 5 процентов в течение следующих пяти налоговых периодов  

и 13,5 процента по истечении десяти последовательных налоговых периодов 

организациям, получившим в соответствии с Федеральным законом от  

22 июля 2005 года № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Российской 

Федерации» статус резидента особой экономической зоны, созданной на тер-

ритории Ростовской области, и удовлетворяющим требованиям абзаца ше-

стого пункта 1 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации.»; 
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3) в статье 15: 

а) дополнить частью 21 следующего содержания: 

«21. Пункт 14 части 1 и пункт 11 части 2 статьи 4 настоящего Област-

ного закона действуют по 31 декабря 2025 года включительно.»; 

б) дополнить частью 22 следующего содержания: 

«22. Часть 1
2
 и пункт 12 части 2 статьи 4 настоящего Областного зако-

на действуют по 31 декабря 2029 года включительно.». 

Статья 2 

1. Настоящий Областной закон вступает в силу со дня его официально-

го опубликования, за исключением положений, для которых настоящей ста-

тьей установлен иной срок вступления их в силу. 

2. Подпункт «б» пункта 1 и подпункты «а» и «б» пункта 2 статьи 1 

настоящего Областного закона вступают в силу с 1 января 2025 года. 

3. Действие пункта 14 части 1 и пункта 11 части 2 статьи 4, части 5 ста-

тьи 10 Областного закона от 10 мая 2012 года № 843-ЗС «О региональных 

налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области»  

(в редакции настоящего Областного закона) распространяется на правоотно-

шения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 
Губернатор  

Ростовской области В.Ю. Голубев 
 
г. Ростов-на-Дону 
4 июля 2024 года 
№ 145-ЗС 
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